UBND TỈNH ĐẮK LẮK
SỞ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đắk Lắk, ngày        tháng 11 năm 2025

BẢN SO SÁNH, THUYẾT MINH
DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH BAN HÀNH BỘ ĐƠN GIÁ DỊCH VỤ CÔNG ÍCH ĐÔ THỊ
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐẮK LẮK
I. Phần Dự thảo Quyết định
	DỰ THẢO VĂN BẢN
	THUYẾT MINH

	[bookmark: dieu_1][bookmark: dieu_1_name]Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ đơn giá dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, gồm:
1. Đơn giá dịch vụ công ích đô thị tại Phụ lục I
- Đơn giá dịch vụ thoát nước đô thị tỉnh Đắk Lắk;
- Đơn giá dịch vụ cây xanh đô thị tỉnh Đắk Lắk;
- Đơn giá dịch vụ chiếu sáng đô thị tỉnh Đắk Lắk.
2. Đơn giá đặc thù chuyên ngành dịch vụ công ích đô thị tại Phụ lục II
- Đơn giá quản lý, vận hành hệ thống thoát nước thải;
- Đơn giá duy trì, vệ sinh công viên và quản lý, sửa chữa hệ thống đèn chiếu sáng đô thị và tín hiệu giao thông;
- Đơn giá quản lý, trồng và duy trì hệ thống cây xanh đô thị;
- Đơn giá duy trì vệ sinh môi trường đô thị;
- Đơn giá bảo vệ công viên, quảng trường; vận hành hệ thống nhạc nước; quản trang; cứu hộ, cứu nạn bãi tắm biển; sàng cát bãi tắm biển.

Quy định này nhằm xác định đầy đủ các nhóm dịch vụ công ích đô thị thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh. Việc liệt kê từng đơn giá giúp tránh trùng lặp, thiếu sót và phù hợp với thực tiễn quản lý dịch vụ công ích đô thị của tỉnh.

	Điều 2. Bộ đơn giá dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ban hành kèm theo Quyết định này, để các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan làm cơ sở lập dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị; xác định và ban hành giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về giá và quy định pháp luật khác có liên quan để làm cơ sở đặt hàng hoặc đấu thầu cung ứng dịch vụ sự nghiệp công.
	Bộ đơn giá là cơ sở để các cơ quan, đơn vị:
- Lập, thẩm định và phê duyệt dự toán đối với các nhiệm vụ dịch vụ công ích đô thị;
- Tổ chức giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo đúng quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP của Chính phủ;
- Bảo đảm việc quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước đối với dịch vụ công ích đô thị được thống nhất, minh bạch, đúng quy định, phù hợp với thực tế chi phí trên địa bàn tỉnh.

	[bookmark: dieu_2]Điều 3. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Quyết định, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện Quyết định này cho Ủy ban nhân dân tỉnh.
	Phù hợp với Khoản 3 Điều 59 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025

	[bookmark: dieu_3_name]Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày …../.…/2025.
[bookmark: _Hlk214455267]Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành có liên quan ở tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Phù hợp với Khoản 2 Điều 53 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025

II. Phần Dự thảo Phụ lục
	DỰ THẢO VĂN BẢN
	THUYẾT MINH

	Phụ lục I: Đơn giá dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk
	Tại Phụ lục đã được thuyết minh chi tiết về Cơ sở xác định đơn giá, Nội dung đơn giá (gồm chi phí vật liệu, nhân công, máy thi công…), kết cấu đơn giá và hướng dẫn sử dụng.

	Phụ lục II: Đơn giá đặc thù chuyên ngành dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk
	Tại Phụ lục đã được thuyết minh chi tiết về Cơ sở xác định đơn giá, Nội dung đơn giá (gồm chi phí vật liệu, nhân công, máy thi công…), kết cấu đơn giá và hướng dẫn sử dụng.